UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

ATA DA 4ª REUNIÃO DE 2021 DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PPGFIL

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às quatorze horas e trinta minutos, a
comissão reuniu-se novamente com a presença dos seguintes membros: Eduardo Aníbal
Pellejero (Presidente da comissão), Fernanda Machado de Bulhões (membro docente), Samir
Bezerra Gorsky (membro docente), Fladmylla Ohana de Souza Leite (membro discente -
representante do curso de mestrado) e Jéssica Cássia Barbosa (membro discente -
representante do curso de doutorado). Justificada a ausência de Maria Cristina Longo
Cardoso Dias que comunicou impedimento e afastamento da comissão em razão da
constatação da participação de diversos orientandos seus no processo seletivo.
Primeiramente, a comissão deu início aos trabalhos revisando a análise da documentação
inscrições no no processo seletivo para bolsistas de mestrado e doutorado - Edital 03/2021
com auxílio da tabela elaborada na reunião anterior. Após deliberação, foram eliminadas do
processo seletivo as seguintes solicitações de inscrições: a) de Antonio Douglas Sampaio
Ramalho em razão das ausências das páginas 26 e 27 da Carteira de Trabalho e Previdência
Social e ausência do contracheque ou extratos bancários dos últimos 3 (três) meses da mãe;
b) de Fernando Henrique Ferreira Dantas em razão das ausências das páginas 18 a 35 da
Carteira de Trabalho e Previdência Social; c) de Lauro Cristiano Marculino Leal em razão
das ausências das páginas 10 a 33, 35 a 36 e 38 a 71 da Carteira de Trabalho e Previdência
Social, da ausência da Carteira de Trabalho e Previdência Social da esposa e ausência dos
extratos bancários dos últimos três meses do candidato e da esposa; d) de Luana de Azevedo
Macedo Dantas em razão das ausências das páginas 4 e 5 da Carteira de Trabalho e
Previdência Social e ausência de assinatura no formulário de candidatura à bolsa; e) de
Marilene de Medeiros Aduque em razão da ausência dos extratos bancários dos últimos 3
(três) meses. Em seguinda, foram homologadas as inscrições dos seguintes candidatos:
Álvaro Ricardo Cruz da Silva Filho, Amanda Cristina Pacífico, Fernando Antonio de Queiroz
Randau, Flávio Alberto dos Santos Costa, Gláucio Vinícius de Souza Alves, Jair Andrade,
Itaiara Iza Simplicio da Silva, Jéssica Barros Silva, Letícia Carvalho dos Santos, Maria
Renata de Castro Sulino e Marina Paes Maurício Muniz. Após isso, foi analisada a
classificação dos candidatos no processo seletivo. Dessa forma, a classificação ficou definida
da seguinte maneira: a) Mestrado: considerando o disposto nos itens 4.3 e 4.4 do edital, as
médias ponderadas dos candidatos às bolsas de mestrado, conforme planilha de cálculo anexa
a esta ata, foram as seguintes (em ordem decrescente de nota): Itaiara Iza Simplicio da Silva,
6,35; Flávio Alberto dos Santos Costa, 6,08; Letícia Carvalho dos Santos, 5,77; Maria Renata
de Castro Sulino, 5,60; Álvaro Ricardo Cruz da Silva Filho, 5,31. Dessa maneira, foram
selecionadas para as duas bolsas de mestrado os seguintes candidatos (em ordem de
classificação): Itaiara Iza Simplicio da Silva e Flávio Alberto dos Santos Costa. Os demais
candidatos aprovados irão compor o cadastro de reserva durante a vigência do edital. b)
Doutorado: considerando o disposto nos itens 4.3 e 4.4 do edital, as médias ponderadas dos
candidatos às bolsas de doutorado, conforme planilha de cálculo anexa a esta ata, foram as
seguintes (em ordem decrescente de nota): Marina Paes Maurício Muniz, 6,85; Amanda

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

Cristina Pacífico, 6,78; Jéssica Barros Silva, 6,70; Gláucio Vinícius de Souza Alves, 5,82 e
Fernando Antonio de Queiroz Randau, 5,16. Em cumprimento ao item 4.1.a do edital, foram
selecionados para as duas bolsas de doutorado, os seguintes candidatos (em ordem de
classificação): Marina Paes Maurício Muniz e Amanda Cristina Pacífico. Os demais
candidatos aprovados irão compor o cadastro de reserva durante a vigência do edital. Antes
de finalizar a reunião, a comissão tratou de questão residual sobre os critérios de renovação
de bolsas dos bolsistas que receberam bolsas pelo Edital PPGFIL 01/2020, qual seja, a
verificação de continuidade das condições pessoais da(o) bolsista, que possibilitaram a
concessão da bolsa. O presidente da comissão, professor Eduardo Pellejero, sugeriu que para
essa verificação seja solicitada a Carteira de Trabalho e Previdência Social e os extratos
bancários dos últimos 3 (três) meses dos bolsistas. Após discussão, os membros presentes
aprovaram a sugestão por unanimidade. Sem mais a tratar, no momento, a reunião foi
encerrada e, para constar, foi lavrada a presente ata por mim, Ellen Cecília Santos Felix,
Secretária do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, que após lida, achada conforme e
aprovada, vai assinada por mim e pelos demais membros da comissão de bolsas presentes na
reunião.

04 de agosto de 2021.

Eduardo Aníbal Pellejero
Presidente da Comissão de Bolsas

Fernanda Machado de Bulhões
Membro da Comissão de Bolsas

Samir Bezerra Gorsky
Membro da Comissão de Bolsas

Fladmylla Ohana de Souza Leite
Representante discente (mestrado) - Comissão de Bolsa

Jéssica Cássia Barbosa
Representante discente (doutorado) - Comissão de Bolsas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

EDITAL PPGFIL 03/2021
SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO

CAPES - DEMANDA SOCIAL

PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

BOLSAS DE MESTRADO (2 VAGAS)

CÁLCULO DE MÉDIA PONDERADA (MP) - MESTRADO

Candidato
NCS (Nota Critérios Socioeconômicos) NFS (Nota Final de

Seleção para Ingresso
no Mestrado

Média Ponderada
(4,9NCS +
5,1NFS/10)

Renda
Familiar

Vulnerab.
Soc.

Indígena
/Negro

Mulheres e
Trans

Escola
Pública Filhos

Pessoa
c/defic.

Residência
UFRN

Pontuação
NCS

Álvaro Ricardo Cruz da
Silva Filho 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 9,46 5,31
Flávio Alberto dos
Santos Costa 1,0 1,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 2,7 9,33 6,08
Itaiara Iza Simplicio da
Silva 1,0 0,0 1,5 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 5,5 7,16 6,35
Letícia Carvalho dos
Santos 0,0 0,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 8,44 5,77
Maria Renata de Castro
Sulino 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 9,55 5,60

Candidatos aprovados Classificação final Seleção de Bolsas
Itaiara Iza Simplicio da Silva 1º lugar
Flávio Alberto dos Santos Costa 2º lugar
Letícia Carvalho dos Santos 3º lugar
Maria Renata de Castro Sulino 4º lugar
Álvaro Ricardo Cruz da Silva Filho 5º lugar

Candidatos aprovados convocados ao preenchimento das bolsas disponíveis: Itaiara Iza Simplicio da Silva e Flávio Alberto dos Santos Costa. Os
demais candidatos aprovados estão incluídos no cadastro de reserva, com vigência enquanto não for publicado novo edital.

BOLSAS DE DOUTORADO POR CRITÉRIO DE MÉDIA PONDERADA (2 VAGAS)

CÁLCULO DE MÉDIA PONDERADA (MP) - DOUTORADO

Candidato
NCS (Nota Critérios Socioeconômicos) NFS (Nota Final de

Seleção para Ingresso
no Doutorado)

Média Ponderada
(4,9NCS +
5,1NFS/10)

Renda
Familiar

Vulnerab.
Soc.

Indígena/
Negro

Mulheres e
trans

Escola
Pública Filhos

Pessoa
c/defic.

Residência
UFRN

Pontuação
NCS

Amanda Cristina
Pacífico 1,0 1,0 0,0 1,5 1,5 1,0 0,0 0,0 6,0 7,53 6,78
Fernando Antonio de
Queiroz Randau 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 9,15 5,16
Gláucio Vinícius de
Souza Alves 1,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 1,7 9,78 5,82

Jéssica Barros Silva 1,0 0,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 9,30 6,70
Marina Paes Maurício
Muniz 1,0 1,0 1,5 1,5 0,7 0,0 1,0 0,0 6,7 7,00 6,85

Candidatos aprovados Classificação final Seleção de Bolsas
Marina Paes Maurício Muniz 1º lugar
Amanda Cristina Pacífico 2º lugar
Jéssica Barros Silva 3º lugar
Gláucio Vinícius de Souza Alves 4º lugar
Fernando Antonio de Queiroz Randau 5º lugar

Candidatas aprovadas convocadas ao preenchimento das bolsas disponíveis: Marina Paes Maurício Muniz e Amanda Cristina Pacífico. Os demais
candidatos aprovados estão incluídos no cadastro de reserva, com vigência enquanto não for publicado novo edital.

Natal, 04 de agosto de 2021.

Eduardo Aníbal Pellejero
Presidente da Comissão de Bolsas

Fernanda Machado de Bulhões
Membro da Comissão de Bolsas

Samir Bezerra Gorsky
Membro da Comissão de Bolsas

Fladmylla Ohana de Souza Leite
Representante discente (mestrado) - Comissão de Bolsa

Jéssica Cássia Barbosa
Representante discente (doutorado) - Comissão de Bolsas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2021

ATA Nº 13/2021 - PPGFIL (13.01.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 10:39 )
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1718581

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 11:45 )
ELLEN CECILIA SANTOS FELIX

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2276368

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 11:43 )
FERNANDA MACHADO DE BULHOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2194476

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 17:03 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1048318

 (Assinado digitalmente em 12/08/2021 19:00 )
FLADMYLLA OHANA DE SOUZA LEITE

DISCENTE

Matrícula: 20191004217

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 06:34 )
JÉSSICA CÁSSIA BARBOSA

DISCENTE

Matrícula: 20171002799

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2021 ATA 12/08/2021 c5ea6a805e

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf